ν'. Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ λόγου τοῦ πρὸς Αἴλιον· Τὸ ἀπαράλλακτον<sup>4</sup> τῆς ψύσεως δικολογοῦντες τὴν κατὰ τὸ αἴτιον καὶ αἴτιατὸν διαχρορὰν οὐκ ἀρνούμεθα, ἐν τῷ μόνῳ διακρίνεσθαι τὸ ἔτερον τοῦ ἔτερου καταλαμβάνομεν, τῷ τὸ μὲν αἴτιον εἶναι πιστεύειν, τὸ δὲ ἐκ τοῦ αἴτιου καὶ τοῦ εἰς αἴτιας ὅντος πάλιν ἀλληγ διαχρορὰν ἔννοοῦμεν· τὸ μὲν γὰρ προτεγμῶς ἐκ τοῦ πρώτου, τὸ δὲ διὰ τοῦ προτεγμῶς ἐκ τοῦ πρώτου, ὥστε καὶ τὸ μονογενὲς ἀναμμένολον ἐπὶ τοῦ Υἱοῦ μένειν καὶ τὸ ἐκ τοῦ Πατρὸς εἶναι τὸ Πνεῦμα μὴ ἀμφιβάλλειν, τῆς τοῦ Υἱοῦ μεσιτείας καὶ ἔστι τὸ μονογενὲς φυλακτούσης καὶ τὸ Πνεῦμα τῆς φυσικῆς πρὸς τὸν Πατέρα σχέσεως μὴ ἀπειργούσης<sup>5</sup>.

να'. Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τῆς βίβλου τῆς καὶ οὐ μένης Θεογνοσίας· Πνεῦμα τὸ τῆς πατρικῆς ἐκπορευόμενον ὑποστάσεως τοῦδε ἐνεκ γὰρ καὶ Πνεῦμα στόματος ἀλλ' οὐχὶ καὶ Λόγον στόματος εἰργειν, ἵνα τὴν ἐκπορευτικὴν ἴδιότητα τῷ Πατρὶ μόνῳ προσοῦσαν πιστώσῃται.

νβ'. Τοῦ ἄγιον Γρηγορίου τοῦ Θεολόγου ἐκ

nime dici potest nec de Spiritu sancto. Nam et Filius exivit a Patre, ut ait Scriptura, et Spiritus ex Deo Patre procedit.

49. *Eiusdem ex commentario in illud: In principio erat Verbum*<sup>a</sup>: Verbum unum novit principium, non duo, ut aiunt Manichaei, neque primum aut secundum aut tertium principium, ut asserunt Plato, Basilides, Marcio, Arius, Eunomius, sed secundum rectam fidem principium dicitur Pater, et principium Filius, et principium Spiritus sanctus, propter coæternitatem, non quod tria habeantur principia. Item et Patrem dicimus Deum et Filium Deum et Spiritum Deum, non quod tres deos colamus, sed propter unius Deitatis triumque \* f. 29. personarum consubstantialitatem. Etenim Pater nulla alia ratione principium est Filii ac Spiritus, quam ut est id, ex quo; nam ratione causae Pater prior concipitur, non autem existentia prior consideratur.

50. *Eiusdem ex tractatu ad Ablabium*<sup>b</sup>: Nos ita naturam diversitatis expertem asserimus, ut eam differentiam, quae ex ratione principii, eiusque, quod est a principio, petitur, minime denegemus. Quo uno alterum ab altero discerni comprehendimus, quod videlicet alterum credamus esse principium, alterum ex principio. Ac rursus eius, quod est ex principio, discrimen aliud intelligimus. Nam aliud proxime et sine medio ex primo est; aliud vero per illud, quod proxime est a primo, ut et Unigeniti proprietas sive ambiguitate maneat in Filio, et ex Patre Spiritum esse non dubium sit, cum et Filii interpositio proprietatem ipsi servet Unigeniti, neque ab naturali ad Patrem habitudine Spiritum excludat.

51. *Eiusdem ex libro qui dicitur Theognosia*<sup>c</sup>: Spiritus ex paterna procedens hypostasi; ideo enim Spiritum oris, non antem Verbum oris dixit Scriptura, ut emittendi facultatem Patri soli competere significaret.

52. *Sancti Gregorii Theologi ex prima ora-*

1. ὅτε γὰρ ἡ σύνεσις. — 2. οὐ μὴν Λ. — 3. Alterum λ. sup. lin. in voce ἀπαράλλακτον Λ. { — 4. ἐπὶ : εἰναι Λ. — 5. In ἀπειργούσῃς, scripseraτ σης sup. lin.. quod dein defecit, addito γράψας ad marg.

a) Hactenus locum invenire non contigit. Notandum obiter, similia occurtere, si sententiam spectes, apud Cyrillum Alexandrinum, *Comment-*

*tario in Ioannem*, c. 1. — b) *P. G.*, t. 45, c. 133 BC. — c) In editis, si bene legi, non occurrit; passim famen ab auctoribus profertur.

*tione in Luminis<sup>1</sup>*: Spiritus sanctus vere spiritus est, procedens quidem ex Patre, non tamen filiationis modo, ut nec generationis, verum processionis.

53. *Eiusdem ex valedictoria oratione<sup>2</sup>*: Nomen porro eius, qui principio caret, Pater; principii, Filius; ei, qui est cum principio, Spiritus sanctus. At natura tribus est una, Deus; unio vero est Pater, ex quo et ad quem ea quae deinceps sequuntur, referuntur.

54. *Eiusdem ex prima oratione de Filio<sup>3</sup>*: Quocirca unitas, principio in binarium mota, in trinitate consistit. Atque hoc nobis est Pater et Filius et Spiritus sanctus; ille quidem genitor et prolator, circa tamen ullam passionem ac tempus, atque incorporeo modo; horum autem alter soboles, alter processio.

55. *Et post pauca<sup>4</sup>*: Proinde finibus nostris nosmet continent, ingenitum et genitum inducimus, et ex Patre procedentem, ut quodam loco Deus ipse ac Verbum pronuntiavit<sup>5</sup>.

56. *Ex oratione de sancto Spiritu<sup>6</sup>*: Aut ingenitus omnino est, aut genitus. Si ingenitus, ergo duo erunt principii expertes. Si autem genitus, rursus subdivide: aut ex Patre genitus est, aut ex Filio. Si ex Patre, duo igitur sunt filii ac fratres; si autem ex Filio, iam nobis, inquies, nepos Deus existit. Quo quid absurdius singi possit?

57. *Et post pauca<sup>7</sup>*: Ubi enim quaeso, pones id, quod procedit, quod quidem inter duas divisionis tuae partes interiectum esse constat, atque a theologo multo te praestantiore, nimirum a Salvatore nostro, introducitur? Nisi forte, propter tertium tuum Testamentum, vocem illam ex evangelii sustuleris, *Spiritus sanctus, qui a Patre procedit<sup>8</sup>*; qui, quatenus ab illo procedit, creatura non est: quatenus rursus genitus non est, Filius non est: quatenus autem inter ingenitum et genitum medium est, Deus est.